
Рассмотрев с участием представителя Самарской межрайонной
природоохранной прокуратуры, помощника прокурора, юриста 2 класса
Пономаревой А.Ю. протест Самарской межрайонной природоохранной
прокуратуры от 16.07.2021 №15-2021 на отдельные положения порядка
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев на территории муниципального района
Алексеевский и, руководствуясь Федеральным законом от 27.12.2018 №498-
ФЗ Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации, Уставом
муниципального района Алексеевский Самарской области,

Администрация муниципального района Алексеевский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Протест Самарской межрайонной природоохранной прокуратуры
от 16.07.2021 №15-2021 признать обоснованным.

2.Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский  от 2 7.07.2018 №252  Об  утверждении Положения о
порядке организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению   с   животными   без   владельцев   на   территории
муниципального района Алексеевский Самарской области  (в ред. от

О внесении изменений и дополнений в
постановлениеАдминистрации
муниципального района Алексеевский от
27.07.2018 №252 Об утверждении
Положения о порядке организации
мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с
животными без владельцев на

территории муниципального района
Алексеевский Самарской области
(в ред. от 27.05.2019 №154)

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОЪ.О^ <Ю<11       № (9>%

с.Алексеевка



Губин(84671) 22367
Бобряшов (84671) 21285

Глава муниципального
района АлексеевскийГ.А.Зацепина

'

27.05.2019 №154) (официальный сайт Администрации муниципального района
Алексеевский  Самарской  области:  \\п\г\^   а1ехас!т63.ш, 27.07.2018,

27.05.2019) (далее - Положение) следующие изменения и дополнения:
2.1.  Положение изложить в новой редакции (прилагается).
3.Положение,  утвержденное  постановлением Администрации

муниципального района Алексеевский от 27.05.2019 №154, признать

утратившим силу.
3.1. Приложения 1-5 к Положению, утвержденному постановлением

Администрации муниципального района Алексеевский от 27.05.2019 №154,

оставить без изменения.
4.Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных

должностных и юридических лиц и опубликовать его в средствах массовой
информации путем размещения на официальном сайте Администрации
муниципального   района   Алексеевский   Самарской   области   в
информационно-телекоммуникационной   сети   Интернет,   раздел

Официальное опубликование.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Алексеевский по сельскому
хозяйству,  руководителя  МКУ Управление  сельского  хозяйства

Бобряшова Н.В.
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действия на правоотношения,

возникшие с 01.01.2021 г.



Положение
о порядке организации мероприятий при осуществлении деятельности

по обращению с животными без владельцев на территории
муниципального района Алексеевский Самарской области

1. Общие положения

1.1.Положение   о   порядке   организации  мероприятий  при

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на

территории муниципального района Алексеевский Самарской области (далее

- Положение) разработано в целях: предупреждения угрозы жизни и

здоровью людей; предупреждения эпидемий, эпизоотии и ликвидации их

последствий; защиты населения от болезней, общих для человека и
животных и направлено на реализацию законных прав и свобод граждан,

обеспечение санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия,

охрану здоровья и жизни людей, защиту животных, а также сокращение

численности животных без владельцев на территории муниципального

района Алексеевский Самарской области.
1.2.Положение устанавливает правила организации мероприятий при

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на
территории муниципального района Алексеевский Самарской области, а

также правила изоляции животных, представляющих угрозу для жизни и
здоровья  людей,  порядок  реализации  комплекса  мероприятий  по

профилактике заболеваний, укусов людей и животных.
1.3.Организацию мероприятий указанных в  п.1.2  настоящего

Положения, осуществляет уполномоченный орган, определенный органом

местного  самоуправления района.  Мероприятия   при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев - осуществляются
специализированной уполномоченной организацией, имеющей необходимое

оборудование,  транспорт  и подготовленный персонал на  основании

заключенного договора.

(в ред. от 

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
Алексеевский Самарской области

от 27 июля 2018 №252



3. Отлов и учет животных без владельцев

3.1. Отлов животных без владельцев производится в целях:

предупреждения угрозы жизни и здоровью людей; предупреждения и

ликвидации эпидемий и эпизоотии и их последствий; защиты населения от

2. Основные понятия и их определения

2.1.Животные без владельцев - животные, которое не имеют владельца

или владелец которого неизвестен.

2.2.карантинное помещение (блок карантина) - специально отведенное

помещение для временного содержания  (размещения)  животных без

владельцев в целях выявления болезней в приюте для животных.

2.3.специализированная организация - индивидуальные

предприниматели, юридические лица, укомплектованные оборудованием и

средствами, необходимыми для осуществления соответствующей

деятельности (если соответствующие цели и задачи предусмотрены ее
уставными документами), уполномоченные на выполнение работ по отлову

(поимке) и транспортировке животных без владельцев в приют для

животных;
оборудование и средства - специализированное оборудование, инвентарь,

инструмент и средства для выполнения работ по отлову животных без

владельцев, в том числе способы и средства для временного обездвиживания

животного;

ветеринарный специалист - специалист в области ветеринарии в

соответствии с действующим законодательством;
эвтаназия - быстрое и безболезненное умерщвление животного без

владельца гуманным способом, не вызывающим у него ощущения тревоги

или страха, ветеринарным специалистом с применением предназначенных
для этого обезболивающих ветеринарных препаратов, зарегистрированных в

соответствии с федеральным законодательством;
2.4. отлов животных без владельцев - комплекс мероприятий по отлову

(поимке) и транспортировке животного без владельца с целью немедленной

передачи (перемещения) в приют для животных;
2.5. Бригада по отлову - специально подготовленный персонал

организации по отлову животных без владельцев, занимающейся отловом.

2.6 Ловец - сотрудник организации по отлову животных без

владельцев, непосредственно осуществляющий отлов животных без

владельцев.



болезней, общих для человека и животных; оказания необходимой

ветеринарной помощи животным; возвращения животных собственникам

(владельцам), передачи их заинтересованным лицам либо в приют

(питомник) для животных; поддержания надлежащего санитарно-
гигиенического состояния территории населенных пунктов района.

3.2.Отлову подлежат животные без владельцев, в том числе имеющие

учетный (номерной, идентификационный и т.д.) знак.

3.3.Организация по отлову животных без владельцев, задержавшая
животное  без  владельцев  на  территории  муниципального  района

Алексеевский, в случае обращения собственника (владелец) животного

обязана возвратить его собственнику (владельцу).
3.4.Отлов животных без владельцев производится специализированной

организацией на основании заказа-наряда на отлов животных без владельцев,

выданного уполномоченным органом, по форме согласно приложению 1 к

настоящему Порядку на основании обращений (заявки) в письменной или

электронной форме или посредством телефонной связи заявителей, органов

государственной власти, подразделений полиции, а также в рамках плановых

мероприятий по отлову животных без владельцев в соответствии с

условиями  муниципального  контракта  (договора),  заключенного  с

уполномоченным органом.
3.5.Перед отловом животного без владельцев ловец обязан убедиться в

безнадзорности такого животного.
3.6.Отлов животных без владельцев производится с соблюдением

санитарно-гигиенических,   ветеринарных   норм,  мер   безопасности,

общепринятых мер гуманного отношения к животным.
3.7. При проведении отлова животных без владельцев запрещается:

1)отлавливать их в присутствии несовершеннолетних, за исключением

случаев, когда поведение животных угрожает жизни или здоровью человека

(людей) и представляет общественную опасность;
2)отлавливать их на территории частных домовладений без заявления

владельцев животных и (или) домовладельцев за счет средств заявителей;

3)снимать с привязи животных, временно оставленных у входа в

организацию, учреждение, предприятие и в общественных местах;

4)в случае применения для их отлова средств обездвиживания - стрелять

по неясно видимой цели, в кустах, при плохом освещении, в условиях

ограниченной видимости или в ночное время, вдоль узких пространств, в

местах  возможного  появления  посторонних  лиц  для  обеспечения

безопасности граждан;

5)применять в отношении их огнестрельное оружие;



6)отлавливать их при отсутствии заказа-наряда на отлов животных без

владельцев, за исключением случаев, требующих безотлагательных мер

(угроза жизни или здоровью человека (людей) или животного);

7)сотрудникам специализированных организаций присваивать себе

отловленных животных и передавать их гражданам и организациям, не

являющимся их владельцами,  иным образом распоряжаться  такими

животными без владельцев, самостоятельно изымать их из домов (квартир,

помещений) или из огражденной территории домовладений без согласия

собственников (владельцев);

8)применять способы и технические приспособления, которые могут

привести к их гибели, травмам, увечьям, а также препараты, опасные для их

жизни и здоровья;
9)отлавливать стерилизованных животных без владельцев, имеющих

неснимаемые или несмываемые метки, за исключением животных без

владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении
других животных или человека, а также животных без владельцев, в

отношении которых окончен срок иммунизации;
10)совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования

действующего законодательства по обеспечению безопасности населения и

гуманного, ответственного обращения с животными.

3.8. Отловленные животные без владельцев подлежат доставке и

немедленной передаче в приют для животных. Приют для животных может

быть как самостоятельной организацией, так и структурным подразделением

специализированной организации или входить в ее состав, принадлежать

специализированной организации.
Специализированная организация, осуществляющая отлов животных без

владельцев, обязана вести видеозапись (видеофиксацию) процесса отлова

животных без владельцев и бесплатно предоставлять по требованию

уполномоченному органу или органу исполнительной власти Самарской

области, осуществляющему полномочия по организации проведения на

территории Самарской области деятельности по обращению с животными

без владельцев, копии этой видеозаписи (видеофиксации).

Специализированная организация, осуществляющая отлов животных без

владельцев, несет ответственность за их жизнь и здоровье.

3.9. В приюте животные без владельцев в день отлова подлежат
клиническому осмотру специалистом ветеринарной службы,

обслуживающим приют, с целью выявления у них заболеваний, травм и иных

повреждений.



3.10.Учет животных без владельцев осуществляется специалистом

ветеринарный службы, обслуживающим приют, в  карточке  учета   по
установленной форме (приложение 2 к настоящему Положению).

3.11.Специалист ветеринарной службы, обслуживающий приют,

непосредственно после каждого клинического осмотра животного составляет

письменное  заключение  по  установленной  форме  (приложение  3  к

настоящему Положению). В случае выявления заразных, в том числе особо

опасных    болезней,    принимает    установленные    ветеринарным

законодательством меры.

3.12.В случаях необходимости прекращения непереносимых
физических страданий нежизнеспособного животного без владельца при

наличии достоверно установленного ветеринарным специалистом тяжелого

неизлечимого заболевания у животного без владельца или неизлечимых
последствий острой травмы, несовместимой с  жизнью животного без

владельца, выявленных у животного без владельца в процессе содержания

или временного размещения в приютах для животных, допускается
умерщвление  животного  без  владельца.  Данная  процедура  должна

производиться   ветеринарным   специалистом   гуманными  методами,
гарантирующими быструю и безболезненную смерть.

3.13.Информация об отловленных животных без владельцев является

доступной   и   открытой.   Собственник  (владелец)  животных  и

заинтересованные  лица  могут  обратиться  в  организацию  по  отлову
животных  без  владельцев  за  получением  необходимой  достоверной

информации об отловленных животных без владельцев.
3.14.В случае возврата отловленного животного его собственнику

(владельцу) последний возмещает организации по отлову животных без

владельцев фактические расходы, связанные с содержанием животного, а

ветеринарной службе расходы, связанные с оказанием ветеринарных услуг,

согласно утвержденному прейскуранту.

4. Транспортировка животных без владельцев

4.1. Транспортировка отловленных животных без владельцев должна

осуществляться на специально оборудованных для перемещения животных
автомобилях закрытого типа, кузов которого обеспечивает естественную

вентиляцию и отсутствие возможности наружного обзора отловленных

животных.

4.2.  Автотранспортное   средство,  на   котором  осуществляется
транспортировка отловленных животных без владельцев, должно быть в



технически исправном состоянии и иметь ясно читаемые надписи,

содержащие сведения о юридическом лице(наименование организации
(учреждения, предприятия) и контактный телефон) или индивидуальном
предпринимателе (фамилия, имя, отчество (при наличии) и контактный
телефон), уполномоченных на выполнение работ по отлову (поимке) и

транспортировке животных без владельцев в приют для животных.

Автотранспортное средство для транспортировки животных без

владельцев должно иметь отдельный.изолированный от кабины водителя

закрытый отсек либо фургон, оборудованный раздельными клетками
(отсеками) для животных разного вида, пола, размера.возраста.
Транспортировка животных без владельцев осуществляется в комфортных

условиях.

Предельное количество перевозимых отловленных животных без
владельцев должно определяться из расчета на одно животное весом 20 кг не

менее 0,6 м2 пространства отсека либо фургона для транспортировки

животных автотранспортного средства.
4.3.Автомобиль должен быть укомплектован набором ошейников,

поводков, намордников для применения в случае необходимости.
4.4.При погрузке,  транспортировке  и выгрузке  животных без

владельцев должны использоваться устройства, предотвращающие травмы,

увечья или их гибель.

4.5.Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке
животных без владельцев кузов автомобиля, а также использованное для

отлова оборудование очищают и проводят его дезинфекцию.

5. Содержание отловленных животных без владельцев

5.1.Размещение собак.
5.1.1.Собаки должны быть размещены в отдельных секциях (боксах,

клетках и т.д.) или вольерах из расчета площади не менее 2,2 кв. метра на

одну крупную собаку (вес более 22,5 кг), 1,8 кв. метра на одну среднюю
собаку (вес от 16 до 22,5 кг), 1,1 кв. метра на одну небольшую собаку (вес от

4 до 16 кг).
5.1.2.Допускается совместное размещение нескольких собак при

условии  психологической  совместимости  животных  и  соблюдении

нормативов необходимой площади.
5.1.3.Секции (боксы, клетки и т.д.) для собак и вольеры должны быть

защищены от холода и прямых лучей солнца.

5.2.Размещение кошек.



6.1. Эвтаназия животных без владельцев допускается при
необходимости прекращения непереносимых физических страданий
нежизнеспособного животного без владельца.если они не могут быть

прекращены иным способом:

5.2.1.Кошки могут быть размещены в количестве до 5 особей в

вольерах, где предусматривается устройство полок (лежаков), достаточных

по площади для размещения всех животных, либо в отдельных клетках.

5.2.2.Площадь на одну кошку должна быть не менее 0,8 кв. метра.

5.2.3.Секции (боксы, клетки и т.д.) для кошек и вольеры должны быть

защищены от холода и прямых лучей солнца.
5.3.Животные обеспечиваются кормушками и поилками.

5.4.Рацион питания животных устанавливается в зависимости от их

вида, возраста, веса животного и применяемого корма.

5.5.Кормление животных в соответствии с используемым рационом

осуществляется не реже одного раза в сутки. Животные должны иметь

постоянный доступ к питьевой воде.
5.6.Недопустимо размещение кошек и собак в пределах видимости

друг друга.
5.7.Размеры боксов, клеток и вольеров должны соответствовать длине

и росту содержащихся в них животных.
5.8.Чистка клеток, боксов, вольеров проводится с помощью инвентаря,

строго закрепленного за каждой секцией.
5.9.Не реже одного раза в неделю помещение пункта, кормушки,

поилки и иной инвентарь, используемый для содержания животных,

подвергается дезинфекции.
5.10.Другие животные размещаются с учетом их физиологической

потребности по содержанию в неволе.
5.11.Оборудование  пунктов  временного  содержания  должно

соответствовать ветеринарным и санитарным правилам и нормам.
5.12.При размещении и содержании животных должны соблюдаться

санитарно-гигиенические,ветеринарные,зоотехническиеи

противоэпизоотические  требования,  а  также  меры по  недопущению

размножения отловленных животных.

6. Эвтаназия животных без владельцев.

Уничтожение и утилизация умерших животных без владельцев



6.4. Утилизация или уничтожение трупов животных без владельцев

производится приютом для животных в порядке, установленном в
соответствии с действующим законодательством.

7.Возврат отловленных животных без владельцев на прежние

местаих обитания

7.1. По решению приюта для животных после завершения карантинных
мероприятий, вакцинации, лечения (при необходимости), идентификации
(чипирование, мечение неснимаемыми и несмываемыми метками (бирки,

8

при наличии достоверно установленного ветеринарным специалистом
тяжелого неизлечимого заболевания у животного без владельца;

при наличии неизлечимых последствий острой травмы, несовместимой с
жизнью животного без владельца.

6.2.Эвтаназия животных без владельцев производится ветеринарным
специалистом в специально предназначенном для этих целей помещении

(здании, сооружении) в приюте  для животных либо в  ветеринарном
учреждении (клинике), с которым заключен соответствующий договор на

оказание  ветеринарных  услуг,  зарегистрированном в  соответствие  с
действующим законодательством.

Решение о наличии показания и необходимости эвтаназии животного без

владельцев принимается комиссией, состоящей не менее чем из двух
ветеринарных специалистов и владельца приюта для животных. В случае
обнаружения владельца отловленного животного необходимо также его

письменное согласие на эвтаназию.

После проведения эвтаназии составляется акт эвтаназии животного без

владельца по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

6.3.После проведения эвтаназии животного без владельца должна

осуществляться тщательная уборка помещения, в котором проводилось

умерщвление.

Уборка трупа животного без владельца допускается только после

наступления трупного окоченения.

Материал от умершего животного без владельца с признаками
бешенства должен быть доставлен в специализированную лабораторию

ветеринарными специалистами.

Трупы животных без владельцев до утилизации или уничтожения
хранятся в морозильной камере для биологических отходов приюта для

животных.



клипсы)), стерилизации (кастрации), ревакцинации животные без владельцев
возвращаются на прежние места их обитания.

7.2.Допускается возврат животных без владельцев, не проявляющих
немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания, в среду
обитания в границах муниципальных образований, в том числе допускается
выпуск в места отлова вне границ детских и спортивных площадок,
территорий образовательных организаций.организаций здравоохранения и
общественного питания (в ред. Постановления Правительства Самарской

области от 22.04.2020 № 278)

7.3.При выбытии животного без владельца из приюта для животных
оформляется акт выбытия по форме согласно приложению 5 к настоящему
Положению.

Содержание животного без владельца в приюте для животных
оканчивается также в случае естественной смерти животного.

7.4.Документация о животных без владельцев и проведенных с ними
мероприятиях, в том числе видеозаписи (видеофиксации) процессов возврата
животных без владельцев.подлежат обязательному хранению в приюте для

животных не менее трех лет.


